
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  608/23  del  28/09/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI "SPECIALISTA IN ATTIVITA' GIURIDICO/AMMINISTRATIVE" (CAT. 

D CCNL FUNZIONI LOCALI) - DI CUI N. 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 

678 DEL D. LGS. N. 66/2010 - DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITA') E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITA') - CODICE. 

ARSUTOSCANA/003/CON. NOMINA MEMBRO AGGIUNTO ALLA 
COMMISSIONE DI CONCORSO PER LA VALUTAZIONE DELLA 

CONOSCENZA DELLA LINGUA SPAGNOLA. 

 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse 

dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Vista la legge regionale n. 1 del 8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 

organizzazione e ordinamento del personale” e successive modifiche e integrazioni, e 

richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”; 

 

 Visto e richiamato il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 

 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n° 7 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 

giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 

riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da 

destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: 

ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 

novembre 2022; 

 

 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto – pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

51 del 21/12/2022 - ed in particolare l'art. 6, nella parte in cui dispone che “Alla 

Commissione esaminatrice potranno essere affiancati membri aggiunti per la 

valutazione della conoscenza delle lingue straniere (inglese, francese, tedesco o 

spagnolo) e delle competenze informatiche”; 
 

 Vista la richiesta della Presidente della Commissione esaminatrice nominata con 

determinazione dirigenziale n. 265/23 e ss-mm.ii., richiesta registrata al ns. prot. 

8302/23 del 28 luglio 2023, tesa ad ottenere tra l’altro l’individuazione di un esperto di 

lingua spagnola, come membro aggiunto della commissione per l’accertamento della 

conoscenza di detto idioma da parte dei candidati ammessi alla prova orale che hanno 

optato per essere esaminati sulla conoscenza della lingua spagnola; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 Ritenuto di nominare, come membro aggiunto per la lingua spagnola, la prof.ssa Serena 

Spataro – docente di lingua spagnola – il cui curriculum professionale e di studi denota 

senz’altro l’idoneità della consulente ad assumere l’incarico di che trattasi, in relazione 

all’accertamento della conoscenza della lingua spagnola, in seno alla commissione 

esaminatrice del pubblico concorso in oggetto; 

 

 Versate in atti la “dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità” di cui al prot. 21517/23 del 25 agosto 2023 

e la “Dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale componente di 

commissione di concorso” di cui al prot. 23866/23 del 30 agosto 2023, rese dalla 

prof.ssa Spataro quali atti presupposti per il conferimento dell’incarico; 

 

 Dato atto della nota prot. 30981/23 del 22 settembre 2023 con la quale si comunica 

all’Istituto Superiore Salvemini – D’Aosta (attuale pubblico datore di lavoro della 

prof.ssa Serena Spataro) di procedere al conferimento alla loro dipendente dell’incarico 

di membro aggiunto della commissione esaminatrice del citato concorso pubblico; 

 

 Preso e dato atto che la dichiarazione relativa all’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità della prof.ssa Spataro con i candidati, ai sensi degli articoli 51 e 52 del 

codice di procedura civile, di cui all’art. 15 comma 10 del del D.P.G.R. 24 marzo 2010 

n. 33/R, sarà resa all’atto dell’insediamento in commissione, previa ostensione da parte 

della Commissione stessa dell’elenco dei partecipanti al procedimento concorsuale, a 

pena di decadenza; 

 

 Ricordato che, a norma dell’art. 15 comma 6 del D.P.G.R. 24 marzo 2010 n. 33/R, i 

membri aggiunti delle commissioni concorsuali presenziano ai lavori della commissione 

solo durante lo svolgimento delle prove di esame nelle materie di competenza; 

 

 Preso e dato atto che l’incarico che si va a conferire è remunerato a noma dell’art. 19 

del D.P.G.R. 24 marzo 2010 n. 33/R, riservandosi in questa sede la facoltà di 

determinare l’ammontare complessivo da liquidare in relazione all’attività professionale 

svolta in seno alla commissione, in aderenza all’art. 19 comma 5 del citato D.P.G.R.; 

 

 Preso e dato atto che l’assegnazione dell’incarico di cui trattasi soggiace agli obblighi di 

cui all’art. 53 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 in tema di “Anagrafe delle Prestazioni” 

dei dipendenti pubblici, e ne è disposta la pubblicazione a norma dell’art. 15 del D.Lgs 

14 marzo 2013 n. 33, nei termini di cui al suo comma 4; 

 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di nominare quale membro aggiunto esperto in lingua spagnola, ad integrazione della 

composizione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 

copertura di n° 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 

“Specialista in attività giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 

2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del 

D.Lgs. n. 66/2010 -, da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze 

(n. 2 unità) – Codice: ARSUTOSCANA/003/CON, la prof.ssa Serena Spataro. 

 

2. Di dare atto che in relazione alla designazione disposta con il presente atto, è stata 

richiesta all’Amministrazione di appartenenza l’autorizzazione a svolgere l’incarico 

retribuito e che, pertanto, il conferimento dello stesso è condizionato alla risposta 

positiva da parte dell’Istituto Superiore Salvemini – D’Aosta, che dovrà pervenire prima 

del’incardinamento della prof.ssa Spataro nella Commissione esaminatrice di che 

trattasi. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

3. Di rimandare a successivo atto la determinazione relativa alla liquidazione del compenso 

spettante, a norma dell’art. 19 del D.P.G.R. 24 marzo 2020 n. 33/R. 

 

4. Di trasmettere, per l’esecuzione, il presente atto alla Presidente della Commissione 

esaminatrice, nominata con determinazione dirigenziale n. 265/23 e ss.mm.ii., e alla 

prof.ssa Serena Spataro. 

 

5. Di dare mandato al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane a: 

 trasmettere al Servizio Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT, la pertinente 

documentazione registrata al prot. 21517/23 del 25 agosto 2023 e 23866/23 del 

30 agosto 2023, per gli adempimenti ritenuti necessari in ordine alle disposizioni 

di cui all’art. 14, comma 15, del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

 provvedere agli adempimenti connessi all’art. 53 del D.Lgs 31 marzo 2001 n. 

165 (Anagrafe delle Prestazioni” dei dipendenti pubblici). 

 

6. Di trasmettere, per esecuzione, la presente determinazione al Servizio Privacy, Gestione 

Atti e Supporto RPCT e al Servizio Informazione Istituzionale - Ufficio Stampa per gli 

adempimenti di loro competenza in materia di aggiornamento della sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” sottosezione “Bandi di concorso per 

tempo indeterminato”. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

        

 

 

     Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  

                                                                                    Dott. Enrico Carpitelli   
                           (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

